



# COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.45

### OGGETTO:

**BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - SECONDA VARIAZIONE (VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.4 DEL TUEL).**

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di giugno alle ore quindici e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. GILLIO LODOVICO - Sindaco	Si
2. PENNAZIO ANNA - Vice Sindaco	Si
3. VITTONI SILVIO - Assessore	Si
4. AUDISIO MARTA - Assessore	Si
5. TRAVAGLIA DARIO - Assessore	Si
	Totale Presenti: 5
	Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il sig. GILLIO LODOVICO – Sindaco

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4 lettera a) del d.lgs. 18.08.2000 n. 267) il Segretario Sig. MORRA PAOLO ORESTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

## AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - SECONDA VARIAZIONE (VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.4 DEL TUEL).

### LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 46 del 25/06/2019, di pari oggetto alla presente qui di seguito riportata:

*“Premesso che:*

- *ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;*
- *le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;*

*Dato atto che:*

- *con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2019 è stato approvato il DUP 2019-2021;*
- *con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;*

*DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10/4/2019 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, dal quale risulta un avanzo di amministrazione pari ad € 1.106.789,58 così suddiviso:*

<b>Parte accantonata di cui:</b>	<b>€ 574.160,09</b>
<i>Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018</i>	€ 562.012,46
<i>Fondo per indennità di fine mandato al Sindaco</i>	€ 9.147,63
<i>Fondo rinnovi contrattuali</i>	€ 3.000,00
<b>Parte vincolata di cui:</b>	<b>€ 75.605,11</b>
<i>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – acquisizione aree per raggiungimento degli standard urbanistici</i>	€ 10.391,83
<i>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – potenziamento segnaletica stradale</i>	€ 0,85
<i>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – acquisto automezzi e attrezzature P.M.</i>	€ 13.603,81
<i>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – costruzione collettore/depuratore fognario</i>	€ 10.854,93
<i>Vincolato derivante da trasferimenti</i>	€ 26.622,28
<i>Vincolato derivante da contrazione di mutui</i>	€ 14.131,41
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	<b>€ 63.227,58</b>
<b>Parte disponibile</b>	<b>€ 393.796,80</b>

*Dato atto che a seguito della prima variazione di Bilancio di cui alla deliberazione n. 20 del 10/04/2019 il risultato di amministrazione non applicato risulta essere di 942.289,58 così composto:*

<b>Parte accantonata di cui:</b>	<b>€ 574.160,09</b>
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	€ 562.012,46
Fondo per indennità di fine mandato al Sindaco	€ 9.147,63
Fondo rinnovi contrattuali	€ 3.000,00
<b>Parte vincolata di cui:</b>	<b>€ 72.605,11</b>
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – acquisizione aree per raggiungimento degli standard urbanistici	€ 10.391,83
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – potenziamento segnaletica stradale	€ 0,85
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – acquisto automezzi e attrezzature P.M.	€ 10.603,81
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili – costruzione collettore/depuratore fognario	€ 10.854,93
Vincolato derivante da trasferimenti	€ 26.622,28
Vincolato derivante da contrazione di mutui	€ 14.131,41
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Parte disponibile</b>	<b>€ 295.524,38</b>

Visto il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

*“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.*

Preso atto dell'urgenza di avviare dei lavori di efficientamento energetico degli immobili comunali per un valore di € 70.000,00 finanziati con il trasferimento del Ministero dello sviluppo economico di cui al D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 per € 50.000,00 e in parte con € 20.000,00 di avanzo di amministrazione disponibile;

RITENUTO opportuno applicare avanzo di amministrazione disponibile anche per altri maggiori investimenti, pertanto complessivamente riepilogati in:

- Lavori di efficientamento energetico per € 20.000,00 che sommati al trasferimento ministeriale di 50.000,00 concorrono ad un investimento complessivo di € 70.000,00;
- acquisto di arredo scolastico per 10.500,00 (la somma già disponibile di € 9.000,00 finanziata da concessioni cimiteriali andrà in aumento e a beneficio della manutenzione del cimitero che da € 9.000,00 passa a 18.000,00);
- Incremento del Fondo incentivante il progetto condono per € 32,08 al fine di corrispondere gli opportuni incentivi al personale dell'Area Edilizia privata;

Preso atto che si rende urgente e necessario provvedere a quanto disposto dall'art. 10 del Decreto del ministero dell'Interno n. 119/2000 in base a quanto affermato anche dal Consiglio di Stato 19 ottobre 2005 n. 2982/05 e secondo la previsione normativa della L. 296/2006 art. 1 comma 719, secondo cui l'indennità di fine mandato del Sindaco va commisurata all'indennità di funzione effettivamente corrisposta per ciascun anno di mandato e spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 mesi;

*Ritenuto dunque opportuno riconoscere al Sindaco uscente Sig. Livio Strasly una indennità di fine mandato lorda di € 9.228,33 di cui per € 9.147,63 accantonata nell'avanzo di amministrazione 2018 e per la differenza di € 80,70 mediante utilizzo del Fondo spese per indennità di fine mandato;*

*Pertanto l'applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato e disponibile segue tale schema (somma complessiva di utilizzo € 39.679,71):*

- Avanzo accantonato per indennità di fine mandato per € 9.147,63 (Utilizzo per riconoscimento indennità di fine mandato al Sindaco uscente che costituisce spesa corrente);*
- Avanzo disponibile per finanziamento investimenti € 30.532,08 (20.000,00 impianti efficientamento energetico - 10.500,00 arredi scuola - € 32,08 per Fondo incentivi progetto condono);*

*Ravvisato che occorre procedere a una variazione di bilancio in via d'urgenza al fine di iscrivere la spesa relativa agli interventi sopra citati in aggiunta anche ad alcune regolazioni contabili in parte corrente;*

*Visto il prospetto allegato sotto la lettera A), nel quale sono dettagliate le variazioni al bilancio 2019-2021;*

*Dato atto che in seguito alla presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio previsti dalla legge, come evidenziato nell'allegato B);*

*Visto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, "Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere", allegato alla presente deliberazione sotto la lettera C);*

*Visti:*

- il vigente statuto comunale*
- il vigente regolamento di contabilità*

*Richiamato l'art. 175 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;*

*Per quanto sopra esposto, l'assessore al bilancio propone che la Giunta Comunale*

### **DELIBERI**

- 1) Di apportare al bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni finanziarie riportate nel prospetto allegato sotto la lettera A), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;*
- 2) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021 e il piano degli investimenti annuale del 2019 per interventi inferiori ai 100.000,00 euro;*
- 3) Di dare atto che a seguito della variazione disposta con la presente deliberazione vengono a rispettarsi gli equilibri di bilancio voluti dalla legge, come evidenziato nell'allegato B) alla presente deliberazione;*

- 4) *Di trasmettere al tesoriere comunale il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, "Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere", allegato alla presente deliberazione sotto la lettera C);*
- 5) *Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data odierna;*
- 6) *Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi della Legge 241/1990, è la Dott.ssa Maludrottu Maria Pia responsabile dell'area finanziaria.*
- 7) *Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del TUEL."*

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

#### DELIBERA

Di approvare la proposta presentata relativa a: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - SECONDA VARIAZIONE (VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C.4 DEL TUEL).

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  
GILLIO LODOVICO  
(firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale  
MORRA PAOLO ORESTE  
(firmato digitalmente)